下関医療圏地域医療構想調整会議 回復期・慢性期専門部会(平成３０年度第１回)

議事概要

【日時】平成３１年３月１１日（月）１９：００～２０：４０

【場所】下関市役所 新館５階 大会議室

【出席者】病院関係者、 県・市担当者 等

 ○「地域医療調整会議の活性化に向けた方策について」を踏まえた対応につい

て説明を行った。

 ○その他の回復期・慢性期機能を担う医療機関について、地域医療構想の達成

に向けた対応方針を協議した。

【議事内容】

１ 「地域医療構想の進め方について」を踏まえた対応について

  県医療政策課から、「地域医療構想の進め方について」を踏まえた対応につ

いて説明を行った。

 （主な意見・質問等）

特に意見・質問等なし

２ 「地域医療構想調整会議の活性化に向けた方策について」を踏まえた対応

について

県医療政策課から、「地域医療調整会議の活性化に向けた方策について」を

踏まえた対応について説明を行った。

 （主な意見・質問等）

特に意見・質問等なし

 ３ 平成２９年度病床機能報告の結果等について

  県医療政策課から、平成２９年度病床機能報告の結果等について説明を行っ

た。

（主な意見・質問等）

    特に意見・質問等なし

４ その他の医療機関の具体的対応方針の決定について

  県医療政策課から、国通知「地域医療構想の進め方について」を踏まえた、

休棟等を有する個別医療機関の動向に係る対応について説明を行った後、回復

期・慢性期機能を有する医療機関（１４病院）から、「医療機関２０２５プラ

ン」の今後の方針及び具体的な計画について説明を行った。

 （主な意見・質問等）

回復期・慢性期機能を有する医療機関（１４病院）の方針等について、

特に意見はなく、専門部会として合意した。

第１ 回医 療対 策協 議会

（地域医療構想調整会議）

令 和 元 年 ５ 月 ９ 日

資料１

５ 平成３０年度医療機能分化連携推進事業について（情報提供）

   県医療政策課から、医療機能分化連携推進事業について説明を行った。

 （主な意見・質問等）

特に意見・質問等なし

６ 介護医療院への転換に係る支援について（情報提供）

   県医療政策課から、介護医療院の概要、転換状況及び支援制度について、

情報提供を行った。

（主な意見・質問等）

特に意見・質問等なし

７ 平成３０年度在宅医療提供体制充実支援事業の取組状況（情報提供）

   県医療政策課から、標記事業の内容や各医療圏での取組状況等について情

報提供を行った。

 （主な意見・質問等）

  特に意見・質問等なし

 ８ 下関市の取り組みについて

   市保健部から、「地域医療の確保に関する基本計画（案）」及び外部有識者

検討会について説明を行った。

 （主な意見・質問等）

〇 旧郡部は今後のさらなる人口減少や高齢化により、在宅医療や地域包括

ケアが進む旧市内と異なり、在宅医療提供体制の構築に不安があるため、

それぞれの地域の実情を踏まえ、一つ一つの問題を解決する形で取組を進

めてほしい。

〇 旧郡部においても、在宅医療に取り組む診療所や病院との連携により、

既に在宅医療提供体制が構築されていることから、地域住民の病院志向や

家庭での介護力の確保等の課題解決につながる地域住民への普及啓発等

の取組が重要になる。